
 

О внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки 

Совхозненского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым 

 

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 16.01.2015 № 67-ЗРК/2015 «О 

регулировании градостроительной деятельности в Республике Крым», Законом Республики Крым 

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район, утвержденным решением 4 заседания 

Красноперекопского районного совета 1 созыва от 25.11.2014 № 23, Правилами землепользования 

и застройки муниципальных образований сельских поселений Красноперекопского района 

Республики Крым, утвержденными решением 78 заседания Красноперекопского районного совета 

1 созыва от 17.12.2018 № 514, постановлением главы муниципального образования - председателя 

Красноперекопского районного совета от 30.05.2022 №6 «О назначении общественных 

обсуждений по проектам внесения изменений в Правила землепользования и застройки  

Совхозненского сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым»,                          

с учетом протокола и заключения о результатах проведенных общественных обсуждений по 

проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Совхозненского сельских 

поселений Красноперекопского района Республики Крым  от 17.06.2022 №01, рассмотрев протест 

Красноперекопской межрайонной прокуратуры от 28.03.2023 №Исорг-20350015-1014-23/-

20350015 на решение от 28.06.2022 №352, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения в Правила землепользования и застройки Совхозненского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, утвержденные пунктом 

1.11. решения 78 заседания Красноперекопского районного совета 1 созыва от 17.12.2018 

№514 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельских поселений 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым» (далее - Правила): 

1.1. изложить пункт 1 статьи 45 Правил в следующей редакции: 

«1. Виды разрешенного использования и их числовые обозначения (коды) приведены в 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

72 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

      27 апреля 2023 года                                                                                                         № 439 
 

г. Красноперекопск 



соответствии с приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении 

классификатора видов разрешенного использования земельных участков». 

1.2. изложить пункт 2 статьи 55 Правил в следующей редакции: 

«… 
2. Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства: 
  

Наименование вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования земельного участка Код 

Основные виды разрешенного использования 

Размещение гаражей для 

собственных нужд 

 

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или) 

гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в 

одном ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и 

коммуникации 

2.7.2 

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного автотранспорта, используемого в целях 

осуществления видов деятельности, предусмотренных видами 

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в 

депо 

4.9 

Объекты дорожного 

сервиса 

Размещение зданий и сооружений дорожного сервиса. Содержание 

данного вида разрешенного использования включает в себя 

содержание видов разрешенного использования с кодами 4.9.1.1 - 

4.9.1.4 

4.9.1 

Автомобильный 

транспорт 

 

Размещение зданий и сооружений автомобильного транспорта. 

Содержание данного вида разрешенного использования включает в 

себя содержание видов разрешенного использования с кодами 7.2.1 - 

7.2.3 

7.2 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, 

Росгвардии и спасательных служб, в которых существует 

военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, 

за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями 

производственных зданий 

8.3 

Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 12.0.1 - 12.0.2 

12.0 

Условно разрешенные виды использования* 

Деловое управление** Размещение объектов капитального строительства с целью: 

размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с 

государственным или муниципальным управлением и оказанием 

услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок, не требующих 

передачи товара в момент их совершения между организациями, в том 

числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой 

деятельности) 

4.1 

Рынки** Размещение объектов капитального строительства, сооружений, 

предназначенных для организации постоянной или временной 

торговли (ярмарка, рынок, базар), с учетом того, что каждое из 

торговых мест не располагает торговой площадью более 200 кв. м; 

размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и 

посетителей рынка 

4.3 

Магазины*** 

 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных 

для продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 

кв. м 

4.4 



Наименование вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования земельного участка Код 

Производственная 

деятельность** 

Размещение объектов капитального строительства в целях добычи 

полезных ископаемых, их переработки, изготовления вещей 

промышленным способом 

6.0 

Вспомогательные виды разрешенного использования**** 

Коммунальное 

обслуживание 

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и 

юридических лиц коммунальными услугами. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 

разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

3.1 

Служебные гаражи Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для 

хранения служебного автотранспорта, используемого в целях 

осуществления видов деятельности, предусмотренных видами 

разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для стоянки и 

хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в 

депо 

4.9 

Склад Размещение сооружений, имеющих назначение по временному 

хранению, распределению и перевалке грузов (за исключением 

хранения стратегических запасов), не являющихся частями 

производственных комплексов, на которых был создан груз: 

промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и доки, 

нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 

обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, 

элеваторы и продовольственные склады, за исключением 

железнодорожных перевалочных складов 

6.9 

Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для 

подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел, 

Росгвардии и спасательных служб, в которых существует 

военизированная служба; размещение объектов гражданской обороны, 

за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями 

производственных зданий 

8.3 

* С учетом соблюдения требований части 4 статьи 45 настоящих Правил. 

** Условно разрешенные виды использования допускаются только применительно к размещению зданий, строений, 

сооружений предприятий, организаций и учреждений в области автомобильного транспорта, обслуживания 

автомобильных дорог и пассажирских и грузовых перевозок. 

*** Условно разрешенный вид использования Магазины (код 4.4) допускается только применительно к земельным 

участкам в границах населенных пунктов, на которых расположены объекты, размещаемые вне полосы отвода 

автомобильных дорог. 

**** Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства определяются в соответствии с частью 3 статьи 45 настоящих Правил. 

 

2. Считать утратившим силу решение 59 заседания 2 созыва Красноперекопского района                    

от 28.06.2022 №352 «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Совхозненского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым». 

3. Обнародовать настоящее решение на портале Правительства Республики Крым, на 

официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 
«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, имущественным и земельным 

отношениям, транспорту и связи. 
 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым           Н.В. Цуканова 


